UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG THÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  17/2023/QĐ-UBND Đồng Tháp, ngày  15 tháng 3 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Quy định về hoạt động vận chuyển hành khách, hàng hóa bằng xe thô sơ,

xe gắn máy, xe mô tô hai bánh, xe mô tô ba bánh, xe chở hàng bốn bánh

có gắn động cơ sản xuất, lắp ráp trong nước và các loại xe tương tự

trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Giao thông đường bộ ngày 13 tháng 11 năm 2008;

Căn cứ Thông tư số 08/2009/TT-BGTVT ngày 23 tháng 6 năm 2009 của

Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải hướng dẫn việc sử dụng xe thô sơ, xe gắn máy,

xe mô tô hai bánh, xe mô tô ba bánh và các loại xe tương tự để vận chuyển hành

khách, hàng hóa;

Căn cứ Thông tư số 46/2014/TT-BGTVT ngày 06 tháng 10 năm 2014 của

Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số

08/2009/TT-BGTVT ngày 23 tháng 6 năm 2009 của Bộ trưởng Bộ Giao thông

vận tải hướng dẫn việc sử dụng xe thô sơ, xe gắn máy, xe mô tô hai bánh, xe mô

tô ba bánh và các loại xe tương tự để vận chuyển hành khách hàng hóa;

Căn cứ Thông tư số 16/2014/TT-BGTVT ngày 13 tháng 5 năm 2014 của Bộ

trưởng Bộ Giao thông vận tải Quy định về điều kiện đối với xe chở hàng bốn bánh

có gắn động cơ và người điều khiển tham gia giao thông đường bộ;

Căn cứ Thông tư số 54/2019/TT-BGTVT ngày 31 tháng 12 năm 2019 của Bộ

trưởng Bộ Giao thông vận tải Ban hành Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về báo hiệu

đường bộ;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Giao thông vận tải tại Tờ trình số

204/TTr-SGTVT ngày 06 tháng 3 năm 2023.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Quy định này quy định về hoạt động vận chuyển hành khách, hàng hóa

bằng xe thô sơ, xe gắn máy, xe mô tô hai bánh, xe mô tô ba bánh, xe chở hàng

2

bốn bánh có gắn động cơ sản xuất, lắp ráp trong nước và các loại xe tương tự

trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

Điều 2. Đối tượng áp dụng

Quy định này áp dụng đối với tổ chức, cá nhân hoạt động vận chuyển

hành khách, hàng hóa bằng xe thô sơ, xe gắn máy, xe mô tô hai bánh, xe mô tô

ba bánh, xe chở hàng bốn bánh có gắn động cơ sản xuất, lắp ráp trong nước

và các loại xe tương tự (trừ xe dùng cho thương binh và người khuyết tật) trên

địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

Điều 3. Người điều khiển phương tiện

1. Phải đảm bảo quy định tại Điều 58 và Điều 63 của của Luật Giao thông

đường bộ.

2. Trang bị mũ bảo hiểm cho mình và cho khách đi xe đối với các loại xe

bắt buộc phải đội mũ bảo hiểm.

3. Biển hiệu, trang phục: Người điều khiển xe thô sơ, xe gắn máy, xe mô

tô hai bánh, xe mô tô ba bánh, xe chở hàng bốn bánh có gắn động cơ sản xuất,

lắp ráp trong nước và các loại xe tương tự khi tiến hành hoạt động vận chuyển

hành khách, hàng hoá tham gia giao thông phải có biển hiệu hoặc trang phục

riêng (có sự khác biệt) để phân biệt với các đối tượng tham gia giao thông khác.

a) Biển hiệu: Bằng mica hoặc giấy bìa cứng được ép Plastic, kích thước

85mm x 50mm, được quàng dây trước ngực. Nội dung Biển hiệu thể hiện tên

người điều khiển phương tiện và tổ chức kinh doanh (nếu là cá nhân thì ghi rõ

địa chỉ thường trú), nơi đón khách, có dán ảnh của người điều khiển phía bên

trái, số quản lý (Uỷ ban nhân dân cấp huyện thực hiện quản lý). Biển hiệu có

nền màu xanh da trời, chữ viết màu trắng, in hoa.

Mẫu Biển hiệu được quy định tại Phụ lục 1 kèm theo.

b) Trang phục: Quần dài; Áo phải có cổ áo, có túi trước có nắp, màu xanh

dương hoặc màu khác để phân biệt với các đối tượng tham gia giao thông khác

và tùy theo mùa có thể sử dụng áo ngắn tay hoặc tay dài.

4. Người điều khiển xe chở hàng bốn bánh có gắn động cơ sản xuất, lắp

ráp trong nước và các loại xe tương tự thực hiện theo quy định Điều 15, Thông

tư số 16/2014/TT-BGTVT ngày 13 tháng 5 năm 2014 của Bộ trưởng Bộ Giao

thông vận tải Quy định về điều kiện đối với xe chở hàng bốn bánh có gắn động cơ và

người điều khiển tham gia giao thông đường bộ.

Điều 4. Phương tiện vận chuyển

1. Xe thô sơ tham gia giao thông trên đường bộ phải bảo đảm các điều kiện

an toàn kỹ thuật theo Quy định về việc quản lý các loại xe thô sơ tham gia giao

thông trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, ban hành kèm theo Quyết định số 33/2008/QĐ-

UBND ngày 10 tháng 9 năm 2008 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp.

3

2. Xe gắn máy, xe mô tô hai bánh, xe mô tô ba bánh và các loại xe tương

tự khi tham gia giao thông phải bảo đảm các tiêu chuẩn về chất lượng an toàn kỹ

thuật và bảo vệ môi trường quy định tại Điều 53, Điều 55 của Luật Giao thông

đường bộ.

3. Xe chở hàng bốn bánh có gắn động cơ sản xuất, lắp ráp trong nước

thực hiện theo quy định Điều 16, Thông tư số 16/2014/TT-BGTVT ngày 13

tháng  5 năm 2014 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải Quy định về điều kiện đối

với xe chở hàng bốn bánh có gắn động cơ và người điều khiển tham gia giao thông

đường bộ.

Điều 5. Quy định về giới hạn chiều cao, chiều rộng và chiều dài xếp

hàng hóa lên xe thô sơ, xe gắn máy, xe mô tô hai bánh, xe mô tô ba bánh và

các loại xe tương tự

Thực hiện theo quy định tại Điều 1 của Thông tư số 46/2014/TT-BGTVT

ngày 06/10/2014 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải.

Điều 6. Phạm vi và thời gian hoạt động

Xe thô sơ, xe gắn máy, xe mô tô hai bánh, xe mô tô ba bánh, xe chở

hàng bốn bánh có gắn động cơ sản xuất, lắp ráp trong nước và các loại xe

tương tự khi vận chuyển hành khách, hàng hóa được phép hoạt động trên các

tuyến, đoạn đường không bị cấm trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp và phải chấp

hành các quy định của pháp luật về giao thông đường bộ.

Điều 7. Tổ chức hoạt động

1. Trên cơ sở quy mô, địa bàn hoạt động; tổ chức, cá nhân tham gia vận

chuyển hành khách, hàng hóa bằng xe thô sơ, xe gắn máy, xe mô tô hai bánh, xe

mô tô ba bánh, xe chở hàng bốn bánh có gắn động cơ sản xuất, lắp ráp trong

nước và các loại xe tương tự được khuyến khích tổ chức thành các tổ, đội,

nghiệp đoàn theo hình thức tự quản.

2. Việc đón, trả khách tùy thuộc vào nhu cầu của hành khách và được

dừng, đỗ để chờ đón khách hoặc lên, xuống hàng hóa tại các địa điểm, khu vực

không bị cấm trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp nhưng phải đảm bảo an toàn cho hành

khách và người tham gia giao thông.

Điều 8. Trách nhiệm của các cơ quan liên quan

1. Sở Giao thông vận tải: Chủ trì phối hợp Công an Tỉnh, Uỷ ban nhân

dân các huyện, thành phố và các Sở, ban ngành Tỉnh có liên quan tổ chức triển

khai thực hiện Quy định này đến các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân kinh

doanh vận chuyển hành khách, hàng hóa bằng xe thô sơ, xe gắn máy, xe môtô

hai bánh, xe mô tô ba bánh, xe chở hàng bốn bánh có gắn động cơ sản xuất,

lắp ráp trong nước và các loại xe tương tự.

2. Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố quản lý biển hiệu, trang phục và

hoạt động vận chuyển hành khách, hàng hóa bằng xe thô sơ, xe gắn máy, xe

4

môtô hai bánh, xe môtô ba bánh, xe chở hàng bốn bánh có gắn động cơ sản

xuất, lắp ráp trong nước và các loại xe tương tự trên địa bàn quản lý.

Điều 9. Tổ chức thực hiện và hiệu lực thi hành

1. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày 31 tháng 3 năm 2023 và thay thế

Quyết định số 26/2009/QĐ-UBND ngày 07 tháng 12 năm 2009 của Uỷ ban nhân

dân Tỉnh về Ban hành quy định về hoạt động vận chuyển hành khách, hàng hóa

bằng xe thô sơ, xe gắn máy, xe mô tô hai bánh, xe mô tô ba bánh và các loại xe

tương tự trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp và Quyết định số 08/2010/QĐ-UBND sửa

đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 26/2009/QĐ-UBND ngày 07 tháng 12

năm 2009 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc ban hành quy định hoạt

động vận chuyển hành khách, hàng hóa bằng xe thô sơ, xe gắn máy, xe mô tô hai

bánh, xe mô tô ba bánh và các loại xe tương tự trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

2. Chánh Văn phòng Uỷ ban nhân dân Tỉnh, Thủ trưởng các Sở, ban

ngành Tỉnh, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố và các tổ chức, cá

nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Trong quá trình tổ chức thực hiện có những vấn đề phát sinh vướng mắc,

phản ánh về Uỷ ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp (qua Sở Giao thông vận tải) để

kịp thời sửa đổi, bổ sung cho phù hợp với thực tế./.

  Nơi nhận:
- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Tài chính;

- Bộ Giao thông vận tải;

- Cục Kiểm tra văn bản (Bộ Tư pháp);

- Đoàn đại biểu Quốc hội Tỉnh;

- TT/TU, TT/HĐND Tỉnh;

- TT/UBND Tỉnh;

- Các Sở, ban, ngành Tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố;

- Cơ quan Báo, Đài Tỉnh; Công báo Tỉnh;

- LĐVP/UBND Tỉnh;

- Lưu VT, NC/ĐTXD (Tùng).

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Huỳnh Minh Tuấn

5

PHỤ LỤC I

MẪU BIỂN HIỆU
(Ban hành kèm theo Quyết định số 17 /2023/QĐ-UBND ngày 15 tháng 3 năm 2023

của Uỷ ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp)

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-15T15:39:34+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Huỳnh Minh Tuấn<hmtuan.skhcn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-15T15:40:25+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!